

Số: /KH-UBND

Rạch Kiến, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Tôn giáo, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người mù, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, Tổ chức các hoạt động viếng NTLS Tân Lân, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê, Long Trạch, Long Hòa cũ) nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3745/KH-UBND ngày 19/12/2025 của UBND xã Rạch Kiến về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Với truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc và mong muốn ai cũng được vui xuân, đón Tết vui tươi, đầm ấm, đậm nghĩa tình. Hòa chung không khí của cả nước “Mừng Đảng quang vinh - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026”.

UBND xã Rạch Kiến xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động viếng NTLS Tân Lân, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê, Long Trạch, Long Hòa cũ), tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Tôn giáo, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người mù, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, truyền thống “tương thân, tương ái”, kêu gọi cộng đồng cùng quan tâm chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để mỗi người, mỗi gia đình đều được vui Xuân, đón Tết. Đảm bảo hoạt động viếng NTLS Tân Lân, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê, Long Trạch, Long Hòa cũ), tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Tôn giáo, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người mù, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 được tổ chức trang trọng, chu đáo và mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Chỉ tiêu thực hiện:

Đảm bảo 100% hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình khó khăn được chăm lo, tạo điều kiện vui Xuân Bính Ngọ Năm 2026.

Mỗi ấp chủ động vận động quà Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình khó khăn trên địa bàn ấp.

2. Đối tượng thăm, tặng quà:

2.1. Thăm và Tặng quà chúc tết các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn xã: Mỗi suất quà trị giá 1.500.000đồng (22 cơ sở).

2.2. Thăm và Tặng quà 138 gia đình chính sách : Mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng (tiền mặt) (87 gia đình thờ cúng mẹ VNAH; 03 gia đình chính sách tiêu biểu x 17 ấp = 51).

2.3. Tặng quà cho trẻ em hoàn cảnh đặc biệt khó khăn : Mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (tiền mặt) (41 trẻ em).

2.4. Tặng quà cho hộ nghèo: Mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (tiền mặt) (2 hộ).

2.5. Tặng quà cho hộ cận nghèo: Mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (tiền mặt) (69 hộ).

2.6. Tặng quà Tết cho hộ mới thoát nghèo năm 2025: Mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng (tiền mặt)(09 hộ).

2.7. Tặng quà cho 23 người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi: thực hiện theo Thông tư số 96/2028/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài Chánh.

2.8. Tặng quà cho 18 người cao tuổi tròn 95 tuổi và 3 người cao tuổi Trên 100 tuổi : Thực hiện theo Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh Long An.

2.9. Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho nạn nhân chất độc da cam và Hội viên Hội Người mù có hoàn cảnh khó khăn: Mỗi suất quà trị giá 1000.000 đồng (tiền mặt) (33 người mù + 02 người nạn nhân CĐDC).

2.10. Tổ chức các hoạt động viếng NTLS Tân Lân vào ngày 22/12 âm lịch, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê giao Phòng Văn hóa – Xã hội đảm bảo, Long Trạch giao BCH Công an xã đảm bảo, Long Hòa giao BCH Quân sự xã đảm bảo) viếng lúc 7 giờ, ngày 19/12 âm lịch).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ:

1. Thời gian: Thành lập các Đoàn thăm, tặng quà Tết, dự kiến từ ngày 25/01/2026 đến ngày 07/02/2025 (nhằm ngày mừng 07 tháng Chạp đến ngày 20 tháng Chạp năm Ất Ty), thời gian cụ thể do Trưởng các Đoàn quyết định.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn phân bổ ngân sách.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đảm bảo việc chi trả trợ cấp, cấp phát quà Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định hiện hành (thực hiện việc chi trả không dùng tiền mặt đảm bảo 100%).

2. Tổ chức tặng quà Tết cho gia đình chính sách, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, ban ấp tăng cường công tác vận động, khuyến khích các hoạt động từ thiện, nhân đạo, kêu gọi cộng đồng, các nhà tài trợ, các mạnh thường quân quan tâm hỗ trợ để tổ chức thăm, tặng quà Tết cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Đảm bảo 100% hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, chăm lo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Tổ chức thành lập Đoàn lãnh đạo xã thăm, tặng quà Tết gia đình chính sách; hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; chúc thọ người cao tuổi tròn 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi; nạn nhân chất độc da cam và hội viên Hội Người mù.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn thăm, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, chúc thọ người cao tuổi, nạn nhân chất độc da, hội viên Hội Người mù.

- Chủ trì, phối hợp với ban ấp lập danh sách tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, chúc thọ người cao tuổi, nạn nhân chất độc da, hội viên Hội Người mù.

2. Các phòng, ban, ngành xã

- Quan tâm, hỗ trợ ban ấp trong vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ tặng quà Tết cho gia đình chính sách, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nạn nhân chất độc da, hội viên Hội Người mù, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn được vui Xuân, đón Tết.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã phân bổ nguồn lực vận động xã hội hóa cho các ấp trong chăm lo Tết cho gia đình chính sách, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội và Hội Chũ thập đồ xã

- Tăng cường công tác vận động xã hội hóa chăm lo Tết cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội Tổ chức các hoạt động viếng NTLS Tân Lân, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê, Long Trạch, Long Hòa cũ)

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội trong việc phân bổ nguồn lực vận động xã hội (tặng quà Tết) cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, đảm bảo 100% gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo được chăm lo, tạo điều kiện đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Tôn giáo, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người mù, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức các hoạt động viếng NTLS Tân Lân, nhà bia ghi tên liệt sĩ xã (Long Khê, Long Trạch, Long Hòa cũ) nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026, UBND xã yêu cầu trưởng các phòng, ban, ngành xã và ban ấp tập trung triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./

Nơi nhận:

- TT.ĐU, TT.HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT.UBND xã;
- UB.MTTQVN xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UB xã;
- Trang thông tin điện tử;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, PVHX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Thành Xuyên